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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2040.97 2043.19 0.11% 
Argjend 25.03 24.98 -0.17% 
Brent Crude 81.68 81.72 0.05% 
WTI Crude 76.41 76.5 0.12% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0993 1.0987 -0.05% 
EURCHF 0.9653 0.9639 -0.14% 
EURGBP 0.8660 0.8647 -0.15% 
EURALL 102.4767 102.2230 -0.25% 
EURTRY 31.8274 31.8266 0.00% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY    102.7460  102.78 0.03% 
VIX 12.69 12.69 0.00% 
S&P 500 4,550.43 4,554.89 0.10% 
NASDAQ 14,241.02 14,281.76 0.29% 
Dow & Jones 35,333.47 35,416.98 0.24% 
DAX-Gjermani 15,966.37 15,992.67 0.16% 
FTSE 7,460.70 7,455.24 -0.07% 
NIKKEI 33,408.39 33,321.22 -0.26% 
SSE-Shangai 3,038.55 3,021.69 -0.56% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.32 4.27 -1.21% 
SHBA 2 vite 4.73 4.68 -1.18% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.44 -2.28% 
Gjermani 2 vite 2.92 2.86 -2.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Nje fjalim deshperues nga Fed-it i çoi çmimet e arit 

ne nivelin me te larte gati ne shtate muajte e fundit 

 

➢ Fondet mbrojtese duket se e kane ftohur 

entuziazmin e tyre per dollarin, ndersa 

perspektivat per uljen e normave te SHBA-se rriten 

per vitin e ardhshem 

 

➢ Brenda 12 deri ne 15 muajve te ardhshem, Apple i 

ka derguar Goldman Sachs nje propozim per te 

nderprere marredheniet me kartat e kreditit dhe 

llogarite e kursimit 

 

➢ Per shkak te nevojes se konsumatoreve kineze per 

marreveshje, te ardhurat nga transaksionet e 

Pinduoduo rriten me 315 per qind 

 

➢ Tregjet e Hong Kongut kryesuan pasi tregjet e Azi-

Paqesorit pane nje renie te merkuren dhe indeksi 

standard i Kines u mbyll ne piken e tij me te ulet ne 

me shume se nje muaj 

 

➢ Banka qendrore mban normat dhe paralajmeron 

rritje te metejshme, duke bere qe dollari i Zelandes 

se Re te rritet me 1% 

 

➢ Aksionet evropiane e nisin javen me nje note 

pozitive 

 

➢ Sipas Goldman Sachs, tregjet e Korese se Jugut do 

te kene normen me te shpejte te rritjes se fitimeve 

ne vitin 2024 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Zelanda e Re 29/11/2023 Vendimi per normen e interesit te Zelandes se Re 
Gjermania 29/11/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne Gjermani (CPI) 
SHBA 29/11/2023 Produkti i Brendshem Bruto i SHBA (GDP) 
SHBA 29/11/2023 Inventaret e naftes bruto te SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Tete persona humben jeten kur nje avion amerikan 

Osprey u rrezua ne brigjet e Japonise 

 

➢ Ne moshen 99-vjeçare, Charlie Munger, krahu i 

djathte i shefit ekzekutiv te Berkshire, Warren 

Buffett, nderron jete 

 

➢ Sulmi kibernetik synon Agjencine Hapesinore te 

Japonise, duke parandaluar aksesin ne te dhenat e 

raketave dhe sateliteve 

 

➢ Ryabkov i Rusise paralajmeron SHBA-ne kunder 

fillimit te nje gare te re armesh 

 

➢ Zona e Posaçme Ekonomike e Korese se Veriut 

eshte gati te rimekembet ne tregtine e re me 

Rusine 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Eshte zgjatur deri me 14 dhjetor afati i aplikimit 

per grantet ne sektorin e bujqesise 

 

➢ Oda e Veterinereve te Kosoves ka nenshkruar 

nje marreveshjeje bashkepunimi me koleget 

nga Shqiperia dhe Maqedonia Veriore 

 
➢ Importi i produkteve shqiptare ne Kosove eshte 

rritur ne krahasim me vitin e kaluar, ku eshte 

shenuar nje rritje prej 5 milione eurosh ne 

krahasim me vitin e kaluar per periudhen 

janar-shtator nga 77 milione ne 82 milione 

euro 

 
➢ Borell ka informuar NATO-n per gjendjen e 

dialogut ne mes Kosoves dhe Serbise, ku ka 

kerkuar nga palet progres ne dialog 

 

“Parate e medha nuk jane ne blerje apo shitje, por ne pritje”  
Charlie Munger 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


